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Uppgifterna i den genealogiska litteraturen om Hans Christoffer von 
Rohr, nr 807, den yngste av tre bröder som 1672 naturaliserades och 
introducerades på Riddarhuset, är motsägelsefulla och uppvisar 
många besynnerligheter. Särskilt de många äktenskapen och barnen, 
där han skall ha varit gift hela sju gånger, varav sex av äktenskapen 
skall ha följt på varandra i tät följd under en 20-årsperiod, är iögonfal-
lande. Syftet med föreliggande artikel är att källkritiskt utreda denna 
komplicerade härva och bedöma trovärdigheten av de olika uppgif-
terna, för att fastställa vilka uppgifter som kan anses vara tillförlitliga 
och vilka uppgifter som bör strykas ur den genealogiska litteraturen. 
För detta syfte görs en källkritisk genomgång av uppgifterna om von 
Rohr och hans uppgivna hustrur och barn i den genealogiska litteratu-
ren, härleder ursprunget till dessa och undersöker i vilken mån de har 
stöd i samtida primärkällor eller tvärtom strider mot vad som medde-
las av dessa. Föreliggande artikel visar att von Rohr endast var gift tre 
gånger, och att grundorsaken till de många besynnerligheterna i den 
von Rohrska genealogin står att finna i Åkersteins genealogier, där di-
rekt påhittade namn, födelse-, vigsel- och dödsdatum för såväl von 
Rohr själv som hans hustrur och barn har vilselett senare tiders gene-
aloger, vilka i sin tur har fått ta till olika typer av ad hoc-lösningar, 
såsom att stoppa in okända hustrur i de genealogiska tabellerna, för att 
få de många motsägelsefulla uppgifterna att gå ihop. Vi redovisar här-
vid även nya uppgifter om von Rohrs tredje hustrus ursprung samt ti-
digare ej redovisade barn. 

 
1  Författaren önskar rikta ett särskilt tack till Niklas Kant för värdefulla kommentarer och tips om 

användbara källor. Ett stort tack även till den anonyme granskaren för värdefulla synpunkter och 
kommentarer. 
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delns ättartavlor grundar sig till stor del på äldre riddarhusgenealogier vilka, som påpe-
kats av framlidne riddarhusgenealogen Pontus Möller (1921–2009),2 »ofta bygger på 
traditionsstoff av varierande värde och kompilerats med växlande grad av källkritik«.3 

För särskilt de balttyska ätter som naturaliserades under stormaktstiden synes den källkritiska 
granskningen av de genealogiska uppgifterna i många fall ha varit bristfällig, sannolikt bero-
ende på att det geografiska och språkliga avståndet gjort det svårt att på plats forska i pri-
märkällor, i synnerhet efter att Östersjöprovinserna hamnat under rysk överhöghet. Ätten von 
Rohr, nr 807, är en av dessa naturaliserade balttyska ätter vars genealogi uppvisar många be-
synnerligheter.4 Alldeles särskilt pockar därvid de uppgifter som lämnas om Hans Christoffer 
Rohr, naturaliserad von Rohr, den yngste av tre bröder som 1672 naturaliserades och intro-
ducerades på Riddarhuset,5 på ens uppmärksamhet. Det mest iögonfallande är de många äkt-
enskap och barn han uppges ha haft. Syftet med föreliggande artikel är att källkritiskt utreda 
denna komplicerade härva och bedöma trovärdigheten av de olika uppgifterna, för att kunna 
fastställa vilka uppgifter som kan anses vara tillförlitliga och vilka uppgifter som bör strykas 
ur den genealogiska litteraturen. 

Hans Christoffer von Rohr och ätten von Rohr, nr 807 
Elgenstierna uppger i Den introducerade svenska adelns ättartavlor att ätten von Rohr inkom 
till Livland 1610 med en Georg von Rohr, vilken blev kapten i svensk tjänst och sedermera 
överstelöjtnant. Han skall ha avlidit den 30 november 1632 på Svida i Ingermanland, vilket 
han hade fått i förläning av guvernören Carl Carlsson Gyllenhielm (1574–1650).6 Denna för-
läning konfirmerades den 20 maj 1650 för hans söner, enligt Riksregistraturets formulering 
för »Edell och Manhaftig Carll Rohr på sine egne, och sine Bröders Otto, Georg, Hinrich och 
Hans Christoffer Rohrs wägnar«,7 varvid det också framgår att fadern Georg [von] Rohr är 
avliden. Efter en ansökan av Carl, Georg och Hans Christoffer (Bild 1)8 utfärdades den 7 sep-
tember 1672 ett kungligt brev om immatrikulering för dessa tre, varefter Riddarhuset den 10 
september 1672 beslutade att de skulle naturaliseras och introduceras.9 De båda andra brö-
derna Otto och Henrik tycks således vid detta tillfälle vara avlidna. Ytterligare en son Johan 
nämns i Carpelans Ättartavlor för de på Finlands riddarhus inskrivna ätterna.10 Hans 
Christoffer von Rohr anges av Elgenstierna vara född den 2 februari 1627, ha blivit kapten den 
15 november 1678 och sedan ha stupat i slaget vid Narva den 20 november 1700, medan Carpe-
lan anger att han avled omkring 1712.11 Stackelbergs Genealogisches Handbuch der baltischen 
Ritterschaften sätter von Rohrs dödsår ännu senare, och anger att han avled först efter 1715.12 

 
2  Nekrologer av Lundholm 2009 och Werkström 2010. 
3  Möller 1994, s. 1. För en detaljerad genomgång av ursprunget till Riddarhusets stamtavlor, se 

Wernstedt 1946. 
4  Ungern-Sternberg 1987, s. 157. 
5  Elgenstierna 1925–1936, band 6, s. 385. 
6  Elgenstierna 1925–1936, band 6, s. 381–387. 
7  Riksregistraturet, B:267, fol. 50v. Elgenstierna nämner endast fyra söner, som han kallar Joakim 

(Otto?) Georg Fredrik, Carl, Henrik och Hans Christoffer. 
8  Riksarkivets ämnessamlingar. Adelsväsen, 2:9 (opaginerad AD bildid v1037280.b2310–

v1037280.b2320). 
9  Sveriges ridderskaps och adels riksdags-protokoll, 1855–1910, band 11, s. 15, 474. 
10  Carpelan 1954–1966, band 2, s. 909. 
11  Carpelan 1954–1966, band 2, s. 913. 
12  Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 264. 

A 
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Bild 1. Bröderna Carl, Georg och Hans Christoffer von Rohrs namnteckningar i Riksarkivets samling med ansök-
ningar om adelskap (»Sköldebrevsamlingen«). Källa: Riksarkivets ämnessamlingar. Adelsväsen, 2:9 (opagine-
rad AD bildid v1037280.b2320). Foto: ArkivDigital. 

Löneavräkningarna i Kammarkollegiets samling likvidationsakter 
Elgenstiernas uppgifter om ätten von Rohr synes till stor del komma från ovannämnda äldre 
riddarhusgenealogier, och var dessa i sin tur har hämtat sina uppgifter ifrån är ofta omöjligt 
att avgöra. Vad som behövs för att bringa klarhet i detta är tillgång till trovärdiga samtida ori-
ginalkällor som kan bekräfta eller vederlägga dessa uppgifter. En sådan källa är ett intyg skri-
vet av Axel Christersson Elephant, adlad Lilliegren, nr 1050 (född 1620) till Kungliga Likvi-
dationskommissionen angående löjtnanten Georg Johan von Rohr och om denne bör svara 
för en major Hans Rohrs gravationer. Detta intyg finns bifogat till en dokumentsamling med 
löneavräkningar för nämnde löjtnant, vilket ingår i Kammarkollegiets samling likvidationsak-
ter, förvarade i Riksarkivet.13 Vi citerar det här in extenso: 

Bemälte Major Hanß Rohr, kan wäl wara, at han är i skyldskap med de Rohrarna i 
Ingermanland, men så haar iag kiändt äfuän be[mäl]te leutenamptens fahr fahr, 
hete Georg von Rohr, war een frembling, kommo ifrån Tyskland, hade fäm Söneer, 
den ena hete Carll, tiente lenge för Rytmästare, och sedan bleff Öfuersteleut[enant] 
den andre hete Otto, och den tridie, Georg von Rohr, som är h[er]r leutenantens 
S[ahlige] fahr, tiente och för Rytmästare, och sedan blef Öfuersteleut[enant] fierde 
Sonen war, hete Hinrich, och den yngsta och fämpte är een Capten och heter Hans 
Christoph[er] von Rohr, som aff dem än lefuer, och de andre äre alle döde, och 
ingen aff dem haar tient för Major. Leutenanten Georg Johan von Rohr aldrig har 
kiänt Major Hans Rohr, och så mycket mindre, som iag weet, han aldrig haar ärftt 
som betyges aff mig Undertecknat. Stockholm d[en] 30 April 1696. 

Axel Christerßon Lilliegreen14 
Då de fem sönerna här nämns i samma ordning som i utdraget ur Riksregistraturet ovan kan 
vi vara tämligen säkra på att Carl är den äldste sonen, följt av Otto, Georg och Henrik, och vi 
får uttryckligen bekräftat att Hans Christoffer är den yngste sonen. En viktig uppgift är också 
att Hans Christoffer fortfarande är i livet 1696 samt omnämns som kapten. 

Axel Christersson Lilliegren hade bland annat  varit kanslist i guvernementskansliet i Ing-
ermanland 1641, inspektor eller uppsyningsman över accisen där, slottsfogde i Narva 1658 
samt ränte- och proviantmästare där 1672.15 Han torde således ha haft god kännedom om de 
adliga familjerna i Ingermanland, och tycks även ha varit personligt bekant med Georg von 
Rohr den äldre. Som påpekats av Hildebrand i dennes Handbok i släkt- och personforskning 

 
13  En bakgrund till och beskrivning av likvidationsakterna ges av Danielson 1994. 
14  Kammarkollegiet. Ämnessamlingar. Likvidationsakter, 5–6:154 (opaginerad RA bildid 

A0066921_00111). 
15  Elgenstierna 1925–1936, band 4, s. 699. 
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har såväl räkenskaper som offentliga aktstycken, vilka skrivs under rättsligt ansvar, ett högt 
källvärde.16 Sammantaget måste detta intyg därför anses som en mycket trovärdig samtida 
källa. 

Ytterligare ett intyg i samma ärende som bidrar med värdefulla uppgifter är utfärdat av Jo-
han Staël von Holstein och daterat Stockholm den 4 maj 1696. Denne skriver att 

utj dhe 40 Åhr Jag där i Osthen warit, har Jagh aldrigh kendt eller wet det någon 
Major som heetat Hans Rohr hafwa där i Ingermanland sitt tillhåldh haft, eij heller 
någon sin hördt samma Nambn af någon nämbnas, warandes eij heller hwarken i 
Est- eller Lijflandh någon slächt af Rohrar, allenast deenna slächten utj Ingerman-
landh […].17 

Här framgår det att det, såvitt intygsskrivaren känner till, inte finns någon annan släkt Rohr i 
Östersjöprovinserna, varför vi kan vara tämligen säkra på att de Rohrar vi stöter på i samtida 
källor från detta område alla tillhör ätten von Rohr. Denne Johan Staël von Holstein torde 
vara identisk med den person med detta namn som naturaliserades 1652 och introducerades 
1675 under nr 834. Han föddes 1636 i Livland, blev major vid artilleriet i Ingermanland 1660, 
överstelöjtnant vid artilleriet i Estland och Ingermanland 1674, samt även inspektor över for-
tifikationsarbetet där samma år.18 Under sin 40-åriga verksamhet i Östersjöprovinserna torde 
han ha fått god kännedom om de adliga familjerna där. Även detta intyg måste anses vara en 
trovärdig samtida källa. 

Hans Christoffer von Rohrs liv före naturaliseringen 1672 
Om Hans Christoffer von Rohr verkligen föddes den 2 februari 1627 är osäkert. Uppgiften tycks 
ursprungligen komma från Anders Anton von Stiernmans (1695–1765)19 Svecia illustris, där 
hans dödsdatum sätts till den 21 juni 1700.20 Då det senare datumet, som kommer att visas 
nedan, är helt felaktigt, finns det all anledning att även behandla födelsedatumet med stor 
skepsis. En terminus ante quem, det tidigaste datum då han med säkerhet är i livet, ges av det 
ovan refererade utdraget ur Riksregistraturet från den 20 maj 1650 vid konfirmationen av för-
läningen i Ingermanland. Nästa datum, där vi kan placera honom i både tid och rum, ges av 
löneavräkningarna i Kammarkollegiets likvidationsakter, där det framgår att Hans Christoffer 
von Rohr från 1 januari 1657 till 14 september 1659 tjänstgjorde som kornett i riksrådet och 
generalguvernören Krister Horns [af Åminne], nr 2 (1622–1692) livkompani, »som war ett 
extraord[inarie] wärfwadt Regemente i Ingermanlandh, under Adelspfanan och landthåle-
ren«.21 

Hans Christoffer von Rohrs många äktenskap och barn 
En sammanställning av de uppgifter som Elgenstierna och Carpelan ger om Hans Christoffer 
von Rohrs olika äktenskap framgår av Tabell 1. Utöver dessa sätter Szabad i sina komplette-
ringsband till Elgenstiernas ättartavlor in ytterligare en hustru, Gertrud Margareta Rehbin-
der, dotter till Henrik Rehbinder, naturaliserad och friherre Rehbinder, nr 77, och Hildegard 
Elisabet von Yxkull, vilken han sätter som den tredje hustrun.22 I dessa sju äktenskap, varav 
sex stycken följer på varandra i tät följd under åren 1685–1704, skall han sedan ha haft totalt 
24 barn födda under 62-årsperioden 1649 till 1711! Särskilt de många äktenskapen och tids-
spannet mellan det äldsta och det yngsta barnet förefaller osannolikt, och vissa uppgifter är 
motstridiga. För att kunna avgöra detta behöver vi granska ursprunget till de olika uppgifterna, 
och framför allt se vilka uppgifter som har stöd i samtida primärkällor. 

 
16  Hildebrand 1961, s. 63–64. 
17 Kammarkollegiet. Ämnessamlingar. Likvidationsakter, 5–6:154 (opaginerad RA bildid 

A0066921_00112). 
18  Elgenstierna 1925–1936, band 7, s. 505. 
19  Om A. A. von Stiernman, se vidare SBL 1918–, band 33, s. 448–455. En grundlig genomgång av 

von Stiernmans biografiska och genealogiska arbeten ges av Sallander 1944–1945. 
20  Uppsala universitetsbibliotek, Handskriftssamlingen, X20, Tabell 7. 
21  Kammarkollegiet. Ämnessamlingar. Likvidationsakter, 5–6:154 (opaginerad RA bildid A0066921 

_00142–A0066921_00143). 
22  Szabad 2008, band 2, s. 783. 
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Tabell 1.  Uppgifter om Hans Christoffer von Rohr hos Elgenstierna och Carpelan. 

Källa Född, 
död 

Giftermål 

Elgenstierna 
1925–1936, 
band 6,  
s. 385 

* 2 
feb. 
1627, 
† 20 
nov. 
1700 

1. N.N. 
2. Anna Catharina Cronman, f. 165(8), † i barnsäng 1685 3/12, dotter av översten 

Joakim Cronman, nr 748, och Lunetta Makeléer, nr 513. 
3. 1687 m. Elisabet Schulman, f. 1666 7/1, † 1688 3/12, dotter av överstelöjtnanten 

Otto Schulman 
4. 1690 2/2 m. Margareta Rehbinder, f. 1669 3/2, † 1730 7/5, dotter av hakenrich-

tern i Livland Henrik Rehbinder 

Carpelan 
1954–1966, 
band 2,  
s. 913 

* 2 
feb. 
1627, 
† om- 
kring 
1712 

1. N.N. 
2. 11.11 1675a med Anna Catarina Cronman, sv. adl. ätt n. 748, f. 165(8), d. 3.12 

1685 i barnsäng, dotter till översten Joakim Cronman och Lunetta Makeléer. 
3. 1687 med Elisabet Schulman f. 7.1 1666, d. 3.12 1688, dotter till överstelöjt-

nanten Otto Schulman. 
4. ?2.2 1690 med N.N. d. 1696b, begr. i Narva ty. Kyrka 14.2 s.å. 
5. c i Reval 15.5 1698 med Anna Elisabet Schulman, begr. i Reval 6.10 1703, dot-

ter till överstelöjtnanten Otto Vilhelm Schulman och Anna Magdalena von 
Paykull. 

6. i Pönals sn i Estland 8.6 1704d med Maria Margareta Rehbinder, dotter till ha-
kenrichtern i Livland Henrik Rehbinder. 

a »Kaporje dmbk 1697 s. 245.« b »I tyska kyrkans i Narva räkenskaper för 1696, som ingår i vol. 9789, ff. 1791–
96, i FRA., uppges inbet. 14.2 1696 för kapt. Hans Christoffer von Rohrs fru och barn (i kyrkboken lucka 1681–
1709).« c Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 264. d Hoyningen Huene 1913–1915, s. 182, 193. 

Ursprunget till Elgenstiernas uppgifter om Hans Christoffer von Rohr kan spåras till fyra äldre 
adelsgenealogier: Carl Ludvig von Schantz (1681–1734) genealogier, von Stiernmans Svecia 
illustris, de så kallade originalgenealogierna från omkring 1765–1770 samt Johan Otto 
Åkersteins (1713–1766)23 genealogier. En översikt av vilka uppgifter som meddelas av dessa 
fyra källor ges i Tabell 2. Faksimiler av källorna framgår av Bild 5–8 i Appendix. Huvudsakli-
gen tycks Elgenstiernas uppgifter ursprungligen komma från Åkerstein, men för von Rohrs 
födelsedatum har von Stiernmans uppgifter använts i stället. 
Tabell 2. Uppgifter om Hans Christoffer von Rohr i de äldsta adelsgenealogierna. 

Källa Född, död Giftermål 

von Schantz  
(† 1734) genealo-
giera 

  1. Anna Catharina Cronman k. Krigs Commissariens h:r Hans v: Cronmans 
dotter. 

2. Catharina Schulman. 
3. Gertrud Margareta Rehbinder, Gen: Majorens Bar: Hindrich Rehbinders 

dotter. 

von Stiernmans  
(† 1765) Svecia 
illustrisb 

* 2 feb. 
1627, 
† 21 juni 
1700 

1. Catharina Cronman. öfwerste Joachim Cronmans dotter 
2. Elisabeth Schulman 
3. Margaretha Rehbinder 

Originalgenealogi-
erna (omkring 
1765–1770)c 

  1. Anna Catarina Cronman 
2. Elisabet Schülman † barnlös. 
3. Margareta Rehbinder. 

Åkersteins  
(† 1766) genealo-
gierd 

* 2 feb. 
1615, 
† 20 nov. 
1700 

1. Anna Catrina Cronman, Öfverstens Joachim Cronmans dr. Hon född d: 3. 
Febr: 1640, död i barnsäng d: 3. Dec: e 1685. 

2. 1687. med Elisabeth v: Schulman, Öfverste Lieutenantens Otto Schul-
mans dotter: Hon född d: 7. Jan: 1666. död i barnsäng d: 3. Dec: barn-
löse 1688. 

3. d: 2. Febr: 1690. med Margretha Rebhinder, Hakenrichterns uti Lifland 
Hinric Rebhinders dotter: Hon född d: 3. Febr: 1669. död d: 7. Maij 1730. 

a von Schantz genealogier, R–Ö, fol. 23v. b Handskriftssamlingen, X20, Tabell 7. c Originalgenealogier, R, fol. 
166r. d Åkersteins genealogier, Q–R, Tabell 3 (opaginerad AD bildid v910870.b2620). e Tillagt i efterhand. 

 
23  Elgenstierna 1925–1936, band 9, s. 189–190; Thimon 1996, s. 170. Elgenstierna anger härvid 

felaktigt att Åkerstein föddes 1711. 
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Vad säger primärkällorna? 
Viktigt att notera är att samtliga de fyra äldsta adelsgenealogierna är överens om att von Rohr 
var gift tre gånger, där hustrurna hette i tur och ordning Cronman, Schulman och Rehbinder. 
Någon originalkälla som anger att han skulle ha varit gift fler gånger finns inte, utan detta 
dyker upp först hos Elgenstierna av orsaker som framgår nedan. Förutom att von Stiernman 
utelämnar namnet Anna är de fyra genealogerna också överens om att den första hustrun hette 
Anna Katarina, liksom att den tredje hustrun hette Margareta, där von Schantz dock lägger 
till Gertrud. Den senare är också den ende som kallar den andra hustrun Katarina, medan öv-
riga kallar henne Elisabet. 

Hustru nr 2 Schulman kan vi identifiera med säkerhet från primärkällor, då det av vigsel-
boken för S:t Nikolai kyrka i Revals tyska församling framgår att Hans Christoffer Rohr den 15 
maj 1698 gifte sig med jungfru Anna Elisabet Schulman, dotter till överstelöjtnanten Otto Wil-
helm Schulman (Bild 2).24 Begravningsboken för samma kyrka anger sedan att kapten Hans 
Christoffer Rohrs hustru Anna Elisabet Schulman begravdes den 6 oktober 1703 efter att ha 
avlidit 36 år gammal (således född omkring 1667).25 Här är det uppenbart att den av Carpelan 
uppgivna hustru nr 3 Elisabet Schulman, dotter till överstelöjtnanten Otto Schulman och en 
okänd moder, i själva verket är identisk med Carpelans hustru nr 5 Anna Elisabet Schulman, 
dotter till överstelöjtnanten Otto Wilhelm Schulman och Anna Magdalena von Paykull. Den 
ende vid tiden verksamme överstelöjtnant Otto Schulman som står att finna i den genealogiska 
litteraturen är också nämnde Otto Wilhelm Schulman, och av hans fyra kända döttrar hette 
endast en Elisabet, nämligen ovannämnda Anna Elisabet Schulman.26 Åkersteins datumupp-
gifter för henne är dock helt felaktiga. 

 
Bild 2. Faksimil av vigselboken för S:t Nikolai kyrka i Revals tyska församling den 15 maj 1698 med vigsel mellan 
Hans Christoffer [von] Rohr och Anna Elisabet Schulman, dotter till överstelöjtnanten Otto Wilhelm Schulman. 
Källa: Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 213v. Foto: Estlands riksarkiv. 
Även hustru nr 3 Rehbinder kan identifieras med säkerhet, då det av vigselboken för Pönals 
(estniska Lääne-Nigula) socken i nordvästra Estland framgår att kapten Hans Christoffer 
Rohr den 8 juni 1704 gifte sig med jungfru Maria Margareta Rehbinder (Bild 3).27 Den 31 juli 
1705 döps sedan dottern Sofia Helena i S:t Nikolai kyrka i Reval28 och därefter föds barnen 
Gertrud Elisabeth, Arent Reinhold och [Ag]neta [Chr]istia[n]a i Pönals socken den 13 januari 
1707, 26 juni 1710 respektive 7 oktober 1711,29 varvid fadern omnämns som kapten Hans 
Christoffer [von] Rohr och modern omnämns omväxlande som Maria Margareta respektive 
Margareta Maria [von] Rehbinder. Även en son Nils Wilhelm, döpt den 15 januari 1709 i S:t 
Nikolai kyrka i Reval och begravd den 18 mars 1709 i Pönals socken,30 torde vara född i detta 
äktenskap, men här omnämns fadern endast som kapten Christopher Rohr och modern som 
Margareta Rehbinder. Den 16 mars 1712 nämns kapten Hans Christopher v[on] Rohr även som 
dopvittne i Pönals socken tillsammans med hustrun, vilket ger oss en terminus post quem, det 
senaste datum då han med säkerhet är i livet, för hans dödsdatum.31 Det av Åkerstein uppgivna 
vigseldatumet 2 februari 1690 är således helt felaktigt. Uppenbart var det sedan detta felaktiga 

 
24  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 213v. 
25  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 148r. 
26  Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 263–264. 
27  EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.1, fol. 15r. Noterbart här är, som påpekats av den externe 

granskaren, att Maria Margareta Rehbinders hedersepitet »J[un]gfr[au]« är överstruket i vigsel-
notisen. Att detta först har skrivits ut men senare har strukits över kan möjligen tyda på att hon 
varit gift tidigare eller varit belagd med lägersmål före bröllopet med von Rohr. 

28  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 32r. 
29  EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.1, fol. 94r, 107r; 2.2, fol. 1v. 
30  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 46v; EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.1, fol. 128v. 
31  EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.2, fol. 4r. 
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datum som ledde Carpelan till att sätta in en okänd fjärde hustru N.N. till von Rohr. Denna 
hustru N.N. har således aldrig existerat. 

 
Bild 3. Faksimil av vigselboken för Pönals socken i Estland den 8 juni 1704 med vigsel mellan kapten Hans 
Christoffer [von] Rohr och Maria Margareta Rehbinder. Källa: EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.1, fol. 15r. Foto: 
Estlands riksarkiv. 

Var Hans Christoffer von Rohr gift med Gertrud Margareta Rehbinder? 
Vad gäller uppgiften att Hans Christoffer von Rohr var gift med Gertrud Margareta Rehbinder 
tycks detta vara en förväxling med Maria Margareta Rehbinder som kan härledas till von 
Schantz genealogier, vilken ju också misstog sig om namnet på hustru nr 2. I Henrik Rehbin-
ders testamente daterat 25 augusti 1680 omnämner han dottern som »Jungfr[u] Margreta 
Gettruth«,32 varför hon inte kan vara identisk med Maria Margareta Rehbinder. Någon pri-
märkälla som anger att von Rohr var gift med en Gertrud Margareta Rehbinder har inte åter-
funnits. Den enda källan till denna uppgift tycks vara von Schantz. Såväl Johan Peringskiölds 
(1654–1720) genealogier som von Stiernmans Svecia illustris anger dock att Henrik Rehbin-
ders dotter Gertrud Margareta Rehbinder var gift med en till namnet okänd kapten.33 Även 
von Schantz tycks ursprungligen endast ha haft kunskap om att hon var gift med en till namnet 
okänd kapten, men i ett uppenbart senare tillägg namnges denne kapten som Hans Christoffer 
von Rohr.34 Som noterats ovan kände övriga tidiga adelsgenealoger endast till att von Rohr var 
gift med en Margareta Rehbinder, vilket sannolikt även var de uppgifter von Schantz hade 
tillgång till. Med kunskapen om att Gertrud Margareta Rehbinder var gift med en till namnet 
okänd kapten tycks han sedan ha lagt ihop dessa två uppgifter och dragit den förhastade slut-
satsen att Margareta Rehbinder var identisk med Gertrud Margareta Rehbinder, när hon i 
själva verket var identisk med Maria Margareta Rehbinder. Till detta kommer att Gertrud 
Margareta Rehbinder i källorna även omnämns som Margareta Gertrud och Maria Margareta 
Rehbinder stundtals kallas för Margareta Maria. Den okände kapten som Gertrud Margareta 
Rehbinder var gift med torde i stället ha varit kaptenen vid Närkes och Värmlands regemente 
Olof Johansson, adlad Örnström, nr 991, vilken hade en hustru med detta namn.35 Detta kom-
mer att behandlas mer i detalj i en kommande separat artikel i Släkt och Hävd. 

Hans Christoffer von Rohrs första hustru 
En ny uppgift som framförs av Carpelan är att han med hänvisning till Kaporje härads dombok 
1697 visar att von Rohr hade gift sig den 11 november 1675 med Anna Katarina Cronman. Han 
redovisar även en uppgift från tyska kyrkan i Narvas räkenskaper där det framgår att kapten 
Hans Christoffer von Rohr den 14 februari 1696 hade betalat till kyrkan för begravning av sin 
avlidna hustru och ett barn. Med konstaterandet ovan att de av Carpelan två uppgivna hust-
rurna Schulman är samma person och den fjärde hustrun N.N. aldrig har existerat, innebär 
detta att den hustru som 1696 begravdes tillsammans med ett barn måste vara identisk med 
Anna Katarina Cronman! Uppgiften att hon dog i barnsäng är således sannolikt korrekt. Där-
med har vi identifierat de tre hustrur Cronman, Schulman och Rehbinder som de fyra äldsta 
adelsgenealogierna är överens om att von Rohr var gift med. Återigen är dock de kontrollerbara 
datumuppgifter som lämnas av Åkerstein helt felaktiga. 

 
32  Eestimaa ülemmaakohus, 2.2656 (opaginerad ERA bildid EAA.858.2.2656:25). 
33  Peringskiölds genealogier, R–Y (opaginerad AD bildid v910618.b330); Handskriftssamlingen, X20 

(opaginerad). 
34  von Schantz genealogier, R–Ö, fol. 2v. 
35  Karlsson Rosenblad & Kant 2025. 
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Maria Margareta Rehbinders föräldrar 
Maria Margareta Rehbinder torde ha tillhört en gren av ätten Rehbinder som stannade kvar i 
Östersjöprovinserna och aldrig naturaliserades på Riddarhuset. Den första gången hon om-
nämns är när hon står som dopvittne i Hapsals (estniska Haapsalu) socken i Estland den 23 
april 1699.36 Vid samma tillfälle nämns även regementskvartermästaren Arend Wilhelm Reh-
binder som dopvittne. Denne var i sin tur gift med Eva Maria Cronman, dotter till översten 
Joakim Cronman, nr 748, och Lunetta Makeléer, nr 513,37 och således syster till von Rohrs 
första hustru Anna Katarina Cronman. Arend Wilhelm Rehbinders föräldrar var assessorn 
Wilhelm Christoffer Rehbinder (kusin till ovannämnde friherre Henrik Rehbinder, nr 77) och 
dennes hustru Barbara Sofia von Aderkas,38 vilka hade gift sig den 4 januari 1671 i just Hapals 
socken.39 Wilhelm Christoffer Rehbinder (död före 28 september 1703) hade 1690 som pant-
herre övertagit de två godsen Kerwel (estniska Kärbla) och Rehho (estniska Rõhu) i Pönals 
socken, vilka sedan övertogs av hans son Carl Reinhold (död efter 8 mars 1720).40 Wilhelm 
Christoffer Rehbinder hade dessutom ytterligare en son, Wilhelm Christoffer Rehbinder den 
yngre (begravd i S:t Nikolai kyrka i Reval den 25 november 1709),41 vilken enligt vigselboken 
för S:t Nikolai kyrka i Reval gifte sig den 31 juli 1705 med jungfru Lunetta von Rohr, dotter till 
kapten Hans Christoffer von Rohr på Svida i Ingermanland (Bild 4).42 Noterbart är även att 
vid ett tvistemål mellan kapten Hans Christopher [von] Rohr och en bonde Rotzi Jaak, som 
pågick från 1 februari 1709 till 4 juli 1712, synes von Rohr ha företrätts av en Carl Johan Reh-
binder.43 Denne är sannolikt identisk med den Carl Johan Rehbinder som var son till ovan-
nämnde Arend Wilhelm Rehbinder och Eva Maria Cronman.44 

 
Bild 4. Faksimil av vigselboken för S:t Nikolai kyrka i Revals tyska församling den 31 juli 1705 med vigsel mellan 
löjtnant Wilhelm Christopher Rehbinder och jungfru Lunetta von Rohr, dotter till kapten Hans Christopher von 
Rohr på Svida i Ingermanland. Källa: Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 220v. Foto: Estlands riksarkiv. 
Maria Margareta Rehbinder och Hans Christoffer von Rohr har således en tydlig koppling till 
de Rehbindrar som fanns i Hapsals och Pönals socknar. Att de gifte sig i Pönals socken tyder 
också på att bruden vid detta tillfälle var bosatt där. Indicierna pekar starkt på att hennes för-
äldrar i själva verket var Wilhelm Christoffer Rehbinder den äldre och hans hustru Barbara 
Sofia von Aderkas. Någon annan Rehbinder som passar in geografiskt, genealogiskt och kro-
nologiskt kan svårligen identifieras i den genealogiska litteraturen. De dopvittnen som före-
kommer vid de tre barnens dop i Pönals socken stödjer också denna hypotes. En översikt av 
identifierade dopvittnen och hur dessa är släkt med Maria Margareta Rehbinder enligt denna 
hypotes framgår av Tabell 3. Noterbart är de många nära släktingar, såväl direkta som ingifta, 
på både Wilhelm Christoffer Rehbinder den äldres och Barbara Sofia von Aderkas sida som 
återkommer som dopvittnen. Förutom de senares båda söner Carl Reinhold och Arend Wil-
helm, vilka båda stod fadder för Arent Reinhold (och vilka denne därmed synes vara uppkallad 

 
36  EELK Haapsalu kogudus, 2.2, fol. 62r. Rehbinder 1925, s. 309 ger här det felaktiga datumet 20 

februari 1699. 
37  Rehbinder 1925, s. 280–281, vars uppgift att han Arend Wilhelm Rehbinder blev regementskvar-

termästare först den 1 juli 1701 således torde vara felaktig. 
38  Rehbinder 1925, s. 271–273; Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 201. 
39  EELK Haapsalu kogudus, 2.2, fol. 41v. 
40  Rehbinder 1925, s. 61, 63, 271–273. 
41  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 153r. Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 201 sätter felaktigt 

begravningsdatumet till den 25 december. 
42  Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 220v. Wilhelm Christoffer Rehbinder och Lunetta [von] Rohr 

hade en dotter vid namn Anna Barbara, uppenbarligen uppkallad efter farmodern, som döptes i 
S:t Nikolai kyrka i Reval den 2 juni 1707 (Tallinna Niguliste Kogudus, 1.16, fol. 39r). 

43  Karula (Karrol) mõisa kirjakogu, 1.3 (opaginerad ERA bildid AM.30.1.3:8). 
44  Rehbinder 1925, s. 280–281. 
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efter), förekommer således även deras svärson Gerhard von Schreiterfeld liksom Barbara So-
fia von Aderkas svåger Claus Christoph Mecks och brorsdotter Anna Margareta Aderkas som 
dopvittnen. Att släktingar på både Rehbinder- och Aderkassidan förekommer bland dopvitt-
nena tyder på släktskap på båda sidorna. Sonen Arents namn är också ett släktnamn inom 
ätten Aderkas som bars av Barbara Sofia von Aderkas far Arend Willhelm von Aderkas och 
samtliga dennes anfäder, eller deras bröder, på raka fädernet under åtta generationer, ända 
tillbaka till 1400-talet.45 Sammantaget gör detta att det måste anses vara mycket sannolikt att 
Maria Margareta Rehbinders föräldrar var Wilhelm Christoffer Rehbinder den äldre och Bar-
bara Sofia von Aderkas, vilket således skulle göra ovannämnda Gertrud Margareta Rehbinder 
till hennes syssling. Detta kan ha bidragit till förväxlingen mellan dessa två och missförståndet 
att en hakenrichter46 i Livland Henrik Rehbinder var svärfar till Hans Christoffer von Rohr. 
Denne hakenrichter återfinns inte i några primärkällor utan dyker upp först i Åkersteins gene-
alogier. Sannolikt har han aldrig existerat. 
Tabell 3. Identifierade dopvittnen för Hans Christoffer von Rohrs och Maria Margareta Rehbinders barn födda i 
Pönals socken i Estland och deras släktskap med modern enligt hypotesen att hon är dotter till Wilhelm Christoffer 
Rehbinder den äldre och hans hustru Barbara Sofia von Aderkas. 

Barnets namn Född/döpt Dopvittne Släktskap med 
modern 

Gertrud Elisabeth 13/15 januari 1707 Kapten Carl Reinhold Rehbinder Bror 

  Ass[essor] Claus Christoph 
Mecks 

Mosters make 

Arent Reinhold 26/27 juni 1710 Ryttmästare Arend Willhelm 
Rehbinder 

Bror 

  Kapten Carl Reinhold Rehbinder Bror 

  Kapten [Gerhard von] Schrei-
terfeld 

Systers make 

  Anna Margareta Aderkas Kusin på mödernet 

  Jungfru Johanna Rehbinder Oklart 

[Ag]neta 
[Chr]istia[n]a 

7/12 oktober 1711 Jungfru Juliana Aderkas Oklart 

Källor: EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.1 fol. 94r, 107r; 2.2, fol. 1v, 4r; Rehbinder 1925, s. 271–273; Transehe-
Roseneck 1929–1935, band 1, s. 414. 

De många barnen och Åkersteins opålitlighet 
Tabell 4 ger en översikt över vilka uppgifter om Hans Christoffer von Rohrs barn som ges av 
de fyra äldsta adelsgenealogierna. Faksimiler av källorna framgår av Bild 5–8 i Appendix. No-
terbart är den oerhörda detaljrikedomen i Åkersteins uppgifter, där samtliga barn har fått ett 
namn, och samtliga förutom sju barn som anges ha dött unga är försedda med exakta födelse-
datum. Det senare är särskilt anmärkningsvärt, med tanke på att den genealogiska litteraturen 
ofta på sin höjd kan ange ett ungefärligt födelseår för de barn som föds vid denna tid.47 Häri 
avviker Åkerstein också kraftigt från de övriga tre genealogierna, där von Schantz och original-
genealogierna saknar födelseuppgifter för samtliga barn, medan von Stiernman endast anger 
födelseuppgifter för sönerna Joakim och Hans Christoffer den yngre, födda den 23 ja- 

 
45  Rehbinder 1925, s. 273; Transehe-Roseneck 1929–1935, band 1, s. 401, 414. 
46  En hakenrichter var domare i en hakengericht, den lägsta instansen för brottmål i Östersjöpro-

vinserna, och fungerade även som polisuppsyningsman inom sitt distrikt samt kunde utdöma 
mindre böter och kortare frihetsstraff (NF, band 10, spalt H 1065). 

47  Se exempelvis Stackelberg 1931–1936 och Transehe-Roseneck 1929–1935. 
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Tabell 4. Uppgifter om Hans Christoffer von Rohrs barn i de äldsta adelsgenealogierna. 

Källa Äktenskap Barn 
von Schantz 
(† 1734) ge-
nealogiera 

Anges ej ▪ Joachim, kapten, g.m. … Klingenberg 
▪ Carl, löjtnant, g.m. Christina Oglevie 
▪ Hans Christopher, kapten, g.m. Anna von Spandkow 
▪ Lonetta g.m. ryttmästaren Otto Magnus Rehbinder 

von Stiern-
mans († 
1765) Svecia 
illustrisb 

1. ▪ Georg † ung 
▪ Joachim, f. 23 jan. 1678, † 17…, överstelöjtnant, g.m. Catharina Charlotta 

Klingenberg 
▪ Carl Johan, löjtnant, † 1703 uti Narwen 
▪ Hans Christopher, f. 3 juli 1684, † 13 jan. 1754, kapten, g. 10 aug. 1711 m. 

Catharina Helena von Spandko 
▪ Gustaf Fredric † ung 
▪ Otto Fredric † ung 
▪ Lunetta g.m. lantrådet Claes Gustaf von Essen 
▪ Margaretha Hedewig g.m. Otto Aderkas 
▪ Margaretha Elisabeth † 1710 ogift 
▪ Sophia † ogift 
▪ Anna Catharina † ogift 
▪ Son † ogift 

3. ▪ Sex söner † barn 
▪ Christina g.m. löjtnant … Aderkas 

Original- 
genealogi- 
erna (om-
kring 1765–
1770)c 

1. ▪ Georg Joachim † ung  
▪ Joachim, överstelöjtnant, g.m. Chatarina Charlotta von Klingenberg 
▪ Carl Johan, löjtnant, † ogift 
▪ Hans Christopher, kapten, g.m. Chatarina Helena von Spandekow 
▪ Gustaf Friedrich † ung 
▪ Otto Friedrich † ung 
▪ Lunetta g.m. von Essen, landt[raht?] 
▪ Margareta g.m. Otto Aderkas 
▪ Margareta Elisabet † ogift 
▪ Sophia † ogift 
▪ Anna Catharina † ogift 
▪ Beata † ogift 

3. ▪ Sex söner döda unga 
▪ Christina g.m. Aderkas, löjtnant 

Åkersteins  
(† 1766) ge-
nealogierd 

1. ▪ Georg Joachim, f. 17 januari 1649, † 29 januari 1649 
▪ Robert † ung 
▪ Lovisa † ung 
▪ Eleonora † ung 
▪ Alexander † ung 
▪ Carl Johan, f. 5 nov. 1657, † i Narven 10 aug. 1704, kapten, g. 31 mars 1704 

m. Christina Ogilvie 
▪ Gustaf Friedrich, f. 2 mars 1661, † s.å. 
▪ Otto Friedrich, f. 3 feb. 1663, † s.å. 
▪ Lunetta, f. 5 apr. 1665, † 5 feb. 1739, g. 1) 3 juli 1700 m. Wilhelm Rehbinder, 

ryttmästare, 2) m. Claes Gustaf von Essen, lantråd i Estland 
▪ Margretha Hedvige, f. 3 maj 1669, † 6 maj 1749, g. 2 maj 1700 m. Otto 

Aderkas, manrichter 
▪ Joachim, f. 23 jan. 1678, d. 19 sep. 1757, överstelöjtnant, g. 4 feb. 1700 m. 

Catrina Charlotta Klingenberg 
▪ Maria Elisabeth, f. 8 juli 1679, † 1710 i pesten, ogift 
▪ Sofia Anna, f. 7 feb. 1681, † 5 apr. 1686 
▪ Anna Catrina, f. 3 mars 1682, d. 9 maj 1715, ogift 
▪ Hans Christopher, f. 3 juli 1684, † 13 junif 1754, g. 10 aug. 1711 m. Helena 

Catrina von Spandkow 
▪ Beata, f. 3 dec. 1685, † 5 juni 1690  

3. ▪ Christina, f. 1 feb. 1691, † 9 dec. 1745, g. 5 maj 1722 m. Carl Johan Aderkas, 
löjtnant 

▪ Babo Reinhold † ung 
▪ Arendt Axel † ung 
▪ Bernhard † ung 

a von Schantz genealogier, R–Ö, fol. 23v. b Handskriftssamlingen, X20, Tabell 7–9. c Originalgenealogier, R, fol. 
166r, 167v, 168r. d Åkersteins genealogier, Q–R, Tabell 3, 7–8. e Tillagt i efterhand. f Ändrat från januari till juni. 

  



Andreas Karlsson Rosenblad 

SLÄKTHISTORISKA STUDIER 2025:104 12 

nuari 1678 respektive den 3 juli 1684, således inom ramen för det första äktenskapet. Original-
genealogierna och von Stiernman saknar också namn på flera av de redovisade barnen. Som 
påpekats av Ungern-Sternberg är åtminstone det av Åkerstein uppgivna födelsedatumet 5 april 
1665 för dottern Lunetta med säkerhet felaktigt.48 Det ovanliga namnet Lunetta kommer up-
penbarligen från von Rohrs första hustru Anna Katarina Cronmans ovannämnda mor Lunetta 
Makeléer, och hon kan inte gärna ha varit född tio år före äktenskapets ingående. 

Förutom exakta födelsedatum ger Åkerstein även i flera fall exakta vigsel- och dödsdatum 
för barnen. Medan födelsedatumen är svåra att kontrollera mot primärkällor är detta i flera 
fall möjligt för vigsel- och dödsdatumen. Det visar sig då att dessa så gott som undantagslöst 
är felaktiga. Dottern Lunettas uppgivna vigseldatum 3 juli 1700 är således, som framgått ovan, 
i stället den 31 juli 1705 (Bild 4), och hon kan inte gärna ha avlidit den 5 februari 1739, som 
Åkerstein uppger, då hon begravdes först den 10 september 1752 i Maholms (estniska Viru-
Nigula) socken i Estland.49 Likaledes gifte sig Margareta Hedvig inte den 2 maj 1700 utan 
först den 22 september 1730 i Pönals socken med fänriken Berent Otto von Aderkas, och avled 
inte den 6 maj 1749 utan den 1 oktober (begravd den 25 oktober) 1738 på Salk (tyska 
Sallajöggi, estniska Salajõe) i Pönals socken.50 Halvsystern [Helena] Kristina gifte sig inte den 
5 maj 1722 med Carl Johan Aderkas utan den 16 juli 1728 på Kerwel i Pönals socken med Be-
rent Ottos bror Georg Gustav von Aderkas, och avled inte den 9 december 1745 utan den 30 
mars 1736 i Pönals socken.51 Det enda datum som Åkerstein nästan får korrekt är dödsdatumet 
för sonen kapten Hans Christoffer den yngre, som avled på Vadstena krigsmanshus den 13 
januari 1754.52 Här har Åkerstein först angett den 13 januari 1754 men sedan ändrat detta till 
det felaktiga 13 juni 1754. Däremot anger von Stiernman det korrekta datumet. En samman-
ställning av de uppgifter om Hans Christoffer von Rohr och hans hustrur och barn som ges av 
Åkersteins genealogier och de korrekta uppgifterna enligt tillgängliga samtida primärkällor ges 
av Tabell 5. 
Tabell 5. Jämförelse av uppgifter om Hans Christoffer von Rohr och hans hustrur och barn i Åkersteins genealo-
gier med de korrekta uppgifterna från tillgängliga samtida primärkällor  

Person Åkersteins genealogier Korrekta uppgifter 
 Född Gift Död Född Gift Död 

Hans Christoffer 
von Rohr 

  20 november 
1700 

  efter 16 mars 
1712 

Hustrur       
Anna Katarina 
Cronman 

3 februari 
1640 

 3 december 
1685 

tidigast 
1658 

 begravd 14 feb-
ruari 1696 

Anna Elisabet 
Schulman 

7 januari 
1666 

1687 1688 166(7) 15 maj 1698 begravd 6 okto-
ber 1703 

Maria Margareta 
Rehbinder 

3 februari 
1669 

2 februari 
1690 

 troligen ti-
digast 1671 

8 juni 1704  

Barn       
Hans Christoffer 
den yngre 

  13 juni 1754   13 januari 1754 

Lunetta 5 april 
1665 

3 juli 1700 5 februari 
1739 

tidigast 
1676 

31 juli 1705 begravd 10 sep-
tember 1752 

Margareta Hed-
vig 

3 maj 
1669 

2 maj 
1700 

6 maj 1749 tidigast 
1676 

22 september 
1730 

1 oktober 1738 

Helena Kristina  5 maj 
1722 med 
Carl Johan 
Aderkas 

9 december 
1745 

 16 juli 1728 
med Georg 
Gustav von 
Aderkas 

30 mars 1736 

 
48  Ungern-Sternberg 1987, s. 176. 
49  EELK Viru-Nigula kogudus, 2.4, fol. 109r. Szabad 2008, band 2, s. 783 sätter felaktigt begrav-

ningsdatumet till den 20 september. 
50  EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.2, fol. 165v, 218v; Transehe-Roseneck 1929–1935, band 1, s. 

412. 
51  EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.2, fol. 165r, 217v; Transehe-Roseneck 1929–1935, band 1, s. 

412. Szabad 2008, band 2, s. 783 har förväxlat Margareta Hedvigs och Helena Kristinas dödsda-
tum, och anger således felaktigt att den senare avled den 1 oktober 1738, medan den förras 
dödsdatum felaktigt sätts till den 20 mars 1736. Helena Kristinas vigseldatum sätts också felaktigt 
till den 16 juni 1728. 

52  Vadstena krigsmanshusförsamlings arkiv, C:1, s. 114. 
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Med tanke på Åkersteins uppvisade notoriska opålitlighet vad gäller datumuppgifterna för så-
väl Hans Christoffer von Rohr själv som hans hustrur och barn, där de i samtliga fall som har 
kunnat kontrolleras har visat sig vara felaktiga och alltsomoftast verkar vara tagna helt ur luf-
ten, finns det ingen anledning att sätta någon som helst tilltro till de födelsedatum han uppger 
för von Rohrs barn, förutom möjligen för de båda sönerna Joakim och Hans Christoffer den 
yngre, där Åkerstein och von Stiernman lämnar samstämmiga uppgifter. Detta är i linje med 
den kritik som har riktats mot Åkerstein av tidigare genealoger, där tidigare huvudredaktören 
för Svenskt biografiskt lexikon, professor Bengt Hildebrand (1893–1964),53 noterade att 
Åkersteins genealogier »innehålla direkt påfunna årtal och släktled«.54 Eller som Pontus Möl-
ler uttryckte saken: »Åkerstein fablar understundom«.55 Professor Jan Eric Almquist (1894–
1976)56 visade i sina granskningar av friherrliga ätten Rålambs, nr 59,57 och adliga ätten Må-
neskölds [af Seglinge], nr 62,58 ursprung hur Åkerstein blandar korrekta uppgifter med rena 
påhitt, och kommenterar Åkersteins uppgifter om den Månesköldska genealogin med orden: 
»Det behöver knappast påpekas, att alla de tillägg, som Åkerstein här åstadkommit, blott äro 
ett uttryck för hans snedvridna humor och ohämmade fantasi.«59 Från en källkritisk synvinkel 
kan slutsatsen inte bli någon annan än att samtliga uppgifter om Hans Christoffer von Rohr i 
den genealogiska litteraturen för vilka Åkerstein är den enda källan måste rensas ut. Förutom 
att stryka födelsedatumen för samtliga barn förutom Joakim och Hans Christoffer den yngre 
bör således även barnen Robert, Lovisa, Eleonora, Alexander, Babo Reinhold, Arent Axel och 
Bernhard strykas ur den genealogiska litteraturen. 

Detta gör också att även den okända hustru N.N. som Elgenstierna introducerade och satte 
in före Anna Katarina Cronman, uppenbarligen för att få uppgiften att den senare var född 
165(8) att gå ihop med Åkersteins uppgift att von Rohrs äldsta barn var fött 1649, helt kan 
strykas ur den genealogiska litteraturen. Uppgiften att Anna Katarina Cronman var född 
165(8) tycks i sin tur vara ett antagande av Elgenstierna baserat på att föräldrarna hade gift sig 
den 9 augusti 1657.60 I den mån de i Tabell 4 uppgivna barnen verkligen har existerat torde de 
således alla vara födda inom von Rohrs första äktenskap med Anna Katarina Cronman eller 
hans tredje äktenskap med Maria Margareta Rehbinder. Även det av Ungern-Sternberg upp-
givna födelseåret 1683 för dottern Lunetta får strykas, då detta grundade sig på var hon skulle 
rymmas in bland de av Åkerstein uppgivna födelsedatumen för Anna Katarina Cronmans öv-
riga barn.61 

Ett sentida villospår – fanns det flera Hans Christoffer von 
Rohr? 
Den finlandssvenske släktforskaren och arkivarien Kaj Duncker (1917–1992)62 publicerade 
1990 en artikel med en lista över vad han menade var kompletteringar och korrigeringar av 
uppgifter om finländska och livländska officerare i Lewenhaupts Karl XII:s officerare.63 Arti-
keln, som helt saknar källhänvisningar eller belägg för varför Lewenhaupts uppgifter skulle 
vara felaktiga, delar helt sonika upp Hans Christoffer von Rohr den äldre i tre olika personer: 
dels Hans Christoffer von Rohr senior och Hans Christoffer von Rohr junior, vilka Duncker 
tycks anta var far och son, och dels en tredje Hans Christoffer von Rohr i Reval 1698–1703 
samt därefter i Pönal, utan något uppenbart släktskap med de övriga två. Utifrån denna teori 
skulle von Rohr senior varit löjtnant, född 2 februari 1627 och död på 1680-talet, von Rohr 
junior varit kapten, född 1651/52 och död 1712 samt von Rohr i Reval även han ha varit kapten, 

 
53  Nekrolog av Möller 1964. 
54  Hildebrand 1961, s. 110. 
55  Möller 1994, s. 1. 
56  Nekrolog av Möller 1977. 
57  Almquist 1964. 
58  Almquist 1965. 
59  Almquist 1965, s. 271–272. 
60  Elgenstierna 1925–1936, band 2, s. 100. 
61  Ungern-Sternberg 1987, s. 176. 
62  Nekrolog av Warnstedt 1993. 
63  Duncker 1990; Lewenhaupt 1920–1921. 
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född 1660/61 samt död i Pönal på 1730-talet. Dessutom tillkommer att kapten Hans Christoffer 
von Rohr den yngre (1684–1754), av Duncker kallad von Rohr nepos (det vill säga sonson till 
von Rohr senior),64 tycks antas vara son till von Rohr junior. 

Denna teori, som presenteras helt utan reservationer, är uppenbarligen ytterligare ett för-
sök att få de många motstridiga uppgifterna om von Rohr att gå ihop. Olyckligtvis har den fått 
mer allmän spridning då Aminoff-Winberg har baserat sin redovisning av ätten von Rohr i 
Ättartavlor för de på Finlands Riddarhus inskrivna ätterna på Dunckers teori, med moti-
veringen att denna verkar plausibel. Hon menar således, utifrån Dunckers teori, att namnet 
Hans Christoffer skulle varit frekvent förekommande inom ätten von Rohr, med sex olika per-
soner med detta namn födda under åren 1627–1708, och dessutom en sjunde Hans Christoffer 
von Rohr i Reval utan känd koppling till ätten.65 Förutom att detta helt saknar stöd i tillgäng-
liga såväl primär- som sekundärkällor vederläggs det av de i föreliggande artikel redovisade 
uppgifterna. Dunckers Hans Christoffer von Rohr senior (= Hans Christoffer von Rohr den 
äldre) var således enligt Lilliegrens ovan redovisade intyg både kapten och levde i högönsklig 
välmåga 1696, varför han svårligen kan ha dött som löjtnant på 1680-talet. Ingen av de fyra 
äldsta adelsgenealogierna redovisar heller mer än fyra personer med namnet Hans Christoffer, 
nämligen Hans Christoffer den äldre, dennes son Hans Christoffer den yngre samt två barn-
barn, en son vardera till Hans Christoffer den yngre och dennes bror Joakim.66 Staël von 
Holsteins ovan redovisade intyg, av vilket det framgår att denne inte kände till någon annan 
släkt Rohr i Östersjöprovinserna, gör också att hypotesen att det skulle ha förekommit någon 
ytterligare Hans Christoffer von Rohr där, utan släktskap med de övriga, kan vederläggas. 

Avslutande diskussion 
Grundorsaken till den komplicerade härvan med de många äktenskap och barn som har till-
skrivits Hans Christoffer von Rohr i den genealogiska litteraturen är, som framgår av förelig-
gande artikel, den notoriska opålitligheten hos Åkerstein vad gäller de datumuppgifter han 
lämnar om von Rohr, där många av datumen tycks vara tagna helt ur luften. Vid ett bortseende 
från dessa och prioritering av primärkällornas uppgifter visar det sig att alla pusselbitar faller 
på plats utan problem. I stället för att källkritiskt granska och ifrågasätta Åkersteins uppgifter 
har senare genealoger okritiskt godtagit dessa och försökt få ihop de många motsägelsefulla 
uppgifterna med hjälp av olika typer av ad hoc-lösningar, såsom att stoppa in inte bara en utan 
två okända hustrur N.N. i de genealogiska tabellerna. Detta misstag sammanfattas väl av Hil-
debrands ord att »Ej sällan motsäga, såsom antytts, vittnena varandra. Farligt är att då […] 
försöka harmonisera källorna.«67 

När Hans Christoffer von Rohr föddes har inte gått att fastslå. Som noterats ovan är von 
Stiernmans Svecia illustris källan till uppgiften att von Rohr skulle ha fötts den 2 februari 1627, 
men något stöd för denna uppgift i samtida primärkällor har inte gått att finna. En terminus 
ante quem ges av nio månader efter faderns död, vilken som noterats ovan av Elgenstierna 
sätts till den 30 november 1632. Detta datum kan dock härledas till Åkersteins genealogier,68 
och kan således lika gärna vara en produkt av dennes fantasi, i likhet med vad många av hans 
övriga datumuppgifter för von Rohr tycks vara. Att Hans Christoffer von Rohr antogs som kor-
nett vid ingermanländska adelsfanan den 1 januari 1657 pekar dock åldersmässigt på att han 
bör ha varit född senast på 1630-talet. 

Medan von Rohrs tre äktenskap torde kunna anses vara utredda i och med föreliggande 
artikel finns det fortfarande några frågetecken kvar kring de många barn som har tillskrivits 
honom. Även om de av von Stiernman uppgivna födelsedatumen för sönerna Joakim och Hans 
Christoffer den yngre möjligen skulle kunna vara korrekta vore det önskvärt att de kunde 

 
64  Sikeborg 2022, s. 272. 
65  Aminoff-Winberg 2021, band 4, s. 125–133. 
66  Även dottern Helena Kristina hade en son, född den 15 januari 1731 på Tackfer (estniska Taga-

vere) i Pönals socken, som döptes till Hans Christoffer (EELK Lääne-Nigula kogudus, 2.2, fol. 58v). 
Enligt Stackelberg hade också dottern Lunetta en son vid namn Hans Christoffer, född den 13 juli 
1709 (Stackelberg 1931–1936, band 1, s. 202). 

67  Hildebrand 1961, s. 57. 
68  Åkersteins genealogier, Q–R (opaginerad AD bildid v910870.b2610). 



Andreas Karlsson Rosenblad 

SLÄKTHISTORISKA STUDIER 2025:104 15 

bekräftas av primärkällor. En av primärkällor bekräftad terminus ante quem för den äldre so-
nen Joakim är den 19 september 1696, vid vilket datum generalmönsterrullorna anger att Jo-
akim von Rohr från Ingermanland antogs som pikenerare vid kapten Hugo Hamiltons kom-
pani av Svea livgarde.69 Enligt det av von Stiernman uppgivna födelsedatumet 23 januari 1678 
skulle han då ha varit 18 år gammal, vilket förefaller rimligt. Elgenstiernas uppgift att Hans 
Christoffer den yngre skulle ha blivit korpral 1700,70 således vid omkring 16 års ålder, verkar 
mindre rimlig, och har inte heller kunnat bekräftas av någon primärkälla utan synes komma 
från Åkersteins genealogier. 

Att von Rohr skulle ha haft sex söner i det tredje äktenskapet som dött unga, såsom anges 
av von Stiernman och originalgenealogierna (Tabell 4), förefaller osannolikt med tanke på att 
giftermålet skedde först i juni 1704 och vi känner till fem barn (varav tre döttrar) födda mellan 
juli 1705 och oktober 1711. Även om sönerna Nils Wilhelm och Arent Reinhold ingår bland 
dessa sex söner som dog unga går det svårligen att få in ytterligare fyra söner i kronologin med 
de övriga barnen. Dessa sex ej namngivna söners existens måste således betraktas som ytterst 
osäker, och de bör därmed tills vidare strykas ur den genealogiska litteraturen. Av övriga barn 
som har tillskrivits von Rohr torde man, förutom de fem barn i tredje äktenskapet vilkas födel-
senotiser har återfunnits, kunna vara tämligen säker på föräldraskapet för de barn som över-
levde barndomen och därmed kunde sätta spår i samtida primärkällor. Detta gäller således 
sönerna Joakim och Hans Christoffer den yngre samt döttrarna Lunetta, Margareta Hedvig 
och Helena Kristina. Möjligen kan också den Anna Catharina von Roor som gifte sig i Stock-
holm (Maria Magdalena) den 9 december 1709 och avled i november 1710 vara identisk med 
den Anna Catharina som von Stiernman och originalgenealogierna anger avled ogift, vilken 
uppgift i så fall är felaktig.71 De återstående barnens existens får anses vara mindre säker, och 
vi får för dessa lita till att von Stiernman och originalgenealogierna ger korrekta uppgifter. En 
sammanfattning av Hans Christoffer von Rohrs äktenskap och barn enligt föreliggande artikel 
följer nedan. 

Familjetabeller 
Familj 1. Hans Christoffer von Rohr (nämnd 1650–1712) 
Hans Christoffer Rohr den äldre, naturaliserad von Rohr, nr 807. Nämnd första gången 20 
maj 1650, levde fortfarande den 16 mars 1712. Kapten. 

Gift (1) 11 november 1675 med Anna Katarina Cronman. Född tidigast 1658, sannolikt död 
i barnsäng, begravd 14 februari 1696 i Narva tyska kyrka. Dotter till översten Joakim Cronman, 
nr 748, och Lunetta Makeléer, nr 513. 

Gift (2) 15 maj 1698 i S:t Nikolai kyrka, Reval, med Anna Elisabet Schulman. Född 166(7), 
död barnlös, begravd 6 oktober 1703 i S:t Nikolai kyrka, Reval. Dotter till överstelöjtnanten 
Otto Wilhelm Schulman och Anna Magdalena von Paykull. 

Gift (3) 8 juni 1704 i Pönals socken, Estland, med Maria Margareta Rehbinder.72 Troligen 
född tidigast 1671, nämnd första gången den 23 april 1699, levde fortfarande den 16 mars 1712. 
Sannolikt dotter till Wilhelm Christoffer Rehbinder, av en på Riddarhuset ej naturaliserad gren 
av ätten Rehbinder, nr 77, och Barbara Sofia von Aderkas. 

Barn: 
§ (1) Georg [Joakim?]. Död ung. 
§ (1) Joakim. Född 23 januari 1678. Överstelöjtnant. 
§ (1) Carl Johan. Löjtnant. 
§ (1) Hans Christoffer den yngre . Född 3 juli 1684, död 13 januari 1754. Kapten. 
§ (1) Gustav Fredrik. Död ung. 

 
69  Generalmönsterrullor, 1113, 1697, s. 96, 113. 
70  Elgenstierna 1925–1936, band 6, s. 386. 
71  Karlsson Rosenblad 2025. 
72  Lewenhaupts Karl XII:s officerare är den första källa som anger att den tredje hustrun hette Maria 

Margareta Rehbinder, för vilket han som källa synes ha använt Riksregistraturet, dock utan att 
specificera datum eller årtal, varför uppgiften är svår att återfinna (Lewenhaupt 1920–1921, band 
2, s. 557). 
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§ (1) Otto Fredrik. Död ung. 
§ (1) Lunetta. Död i Maholms socken, Estland, begravd 10 september 1752. Gift 31 juli 1705 i 

Reval med löjtnanten Wilhelm Christoffer Rehbinder den yngre. 
§ (1) Margareta Hedvig. Död 1 oktober 1738 på Salk i Pönals socken, Estland. Gift 22 sep-

tember 1730 i Pönals socken med fänriken Berent Otto von Aderkas. 
§ (1) Margareta Elisabet. Död 1710. Ogift. 
§ (1) Sofia. Död ogift. 
§ (1) Anna Katarina. Död ogift?73 
§ (1) Beata. Död ogift. 
§ (1) Barn. Begravd 14 februari 1696 i Narva tyska kyrka. 
§ (3) Sofia Helena. Döpt 31 juli 1705 i S:t Nikolai kyrka, Reval. 
§ (3) Gertrud Elisabet. Född 13 januari 1707 i Pönals socken. 
§ (3) Nils Wilhelm. Döpt 15 januari 1709 i S:t Nikolai kyrka, Reval, begravd 18 mars 1709 i 

Pönals socken. 
§ (3) Arent Reinhold. Född 26 juni 1710 i Pönals socken. 
§ (3) Agneta Kristina. Född 7 oktober 1711 i Pönals socken. 
§ (3) Helena Kristina. Död 30 mars 1736 i Pönals socken. Gift 16 juli 1728 på Kerwel i Pönals 

socken med Georg Gustav von Aderkas. 

Käll- och litteraturförteckning 
Otryckta källor 
Eesti Ajaloomuuseum (Estlands historiska museum) 

Karula (Karrol) mõisa kirjakogu (AM.30) 
1.3 Protokollauszug und Resolution der Gouvernementsregierung, nebst einem Gegenbericht in Sachen des 
Kapitäns Hans Christopher Rohr gegen den ihm gerichtlich imitierten Bauer Rotzi Jaak, auch wegen der 
nach seinem Immissions-Lande gehörigen Tischlers und Schusters 

Eesti Rahvusarhiiv (Estlands riksarkiv) 
EELK Haapsalu kogudus (EAA.1239) 

2.2 Kirikuraamat: sünni-, abielu-, surmameetrika 1656–1774 ja andmed koguduse tegevuse kohta 1593–
1774 

EELK Lääne-Nigula kogudus (EAA.1245) 
2.1 Sünni-, abielu- ja surmameetrika ja muud andmed koguduse tegevuse kohta 1690–1720 
2.2 Sünni-, abielu- ja surmameetrika ja muud andmed koguduse tegevuse kohta 1711–1766 

EELK Viru-Nigula kogudus (EAA.1231) 
2.4 Sünni-, abielu-, surmameetrika ja andmed leeriskäijate kohta 1748–1770 

Eestimaa ülemmaakohus (EAA.858) 
2.2656 Die Gebrüder Oberst Hans Henrich und Oberstleutnant Carl Magnus Barone Rehbinder für sich und 
ihre abwesenden Brüder Gustav und Bernhard contra ihren Bruder Ritterschaftshauptmann und Major Otto 
Rehbinder zu Udrich, Sohn des verstorbenen Henrich Rehbinder zu Uddrich betreffend Erbansprüche aus 
Uddrich und Bezahlung der auf Uddrich ruhenden Schulden 

Tallinna Niguliste Kogudus (TLA.31) 
1.16 Kirchenbuch (Getaufte, Getraute, Verstorbene) 1698–1757 

Riksarkivet i Täby, Krigsarkivet 
Generalmönsterrullor 1660–1887 (SE/KrA/0023/0) 

1113 (1695–1699) 

Riksarkivet i Stockholm/Täby 
Kammarkollegiet. Ämnessamlingar. Likvidationsakter (SE/RA/522/16) 

5–6:154 Hären. Löneavräkningar 1620–1680 
Riksarkivets ämnessamlingar. Adelsväsen (SE/RA/751) 

2:9 Ansökningar om adelskap (»Sköldebrevsamlingen«) Q–R 
Riksregistraturet (SE/RA/1112.1) 

B:267 Riksregistraturet maj–juli 1650 
  

 
73  Möjligen identisk med den Anna Catharina von Roor som den 9 december 1709 gifte sig i Stock-

holm (Maria Magdalena) med skepparen på Kungl. Maj:ts postjakt Erik Diurström och avled i 
november 1710, efterlämnandes en son vid namn Anders Diurström som levde fortfarande i april 
1722 (Karlsson Rosenblad 2025). 
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Riddarhusets arkiv 
Originalgenealogier 

R. Raab–Råfelt 
Peringskiölds genealogier 

R–Y. Ramsey–Yxkull 
von Schantz genealogier 

R–Ö. Ranck–Österling 
Åkersteins genealogier 

Q–R. von Qwanten–Räf uti Småland 

Uppsala universitetsbibliotek 
Handskriftssamlingen 

X10–24. A. A. von Stiernman, Svecia illustris. Slägttaflor öfver de på Svenska Riddarhuset intill år … intro-
ducerade ätter i alfabetisk ordning. 

Riksarkivet i Vadstena 
Vadstena krigsmanshusförsamlings arkiv (SE/VALA/00403) 

C:1 Födelse- och dopböcker 1670–1784 
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